

# DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Wychodzi codzień zrana, prócz dni poświęconych. Numer pojedynczy 10 marek.

**ADMINISTRACJA:** Rynek Kościuszki № 1. —  
Telefonu 463 — Otwarta od godz. 9—2 i od 5—7 wiecz.  
**CENA OGŁOSZEŃ:** 1 wiersz nonp. przed tekstem 60 mk., w tekście 75 mk.  
za tekstem 90 mk., ogłoszenia szersze ponad jeden lam za wiersz jedno-  
spaltowy 10 mk. Ogl. drobne po 20 mk. za wyraz, tłusty druk podwójnie.  
Poszukującym pracy po 5 mk. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i  
świętecznych, oraz nadesłane po g. 2 popołudniu o 20% drożej. Admin.  
nie odpowiada za term nowy druk ogłoszeń zamiejscowych. Układ wszy-  
stkich ogłoszeń szesciospaltowy. Ogl. zagraniczna o 100 proc. drożej.

**REDAKCJA:** Rynek Kościuszki № 1. — Tel. 43.  
Redaktor przyjmuje codziennie od 11 r. do 1 popł.  
Sekretariat redakcji czynny od 11—1 popł. i 5—7 wiecz.  
Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.  
Prenumerata z odnośnieniem do domu i przez poczt. wynosi 250 mk. mies.  
Prenumeratę przyjmuje się tylko miesięcznie.

## Groźba nowego strajku.

Poldcha, 48 (Pat.)  
Wobec nieprzychylniej decyzji Kom-  
misji Rządowej w sprawie wypłace-  
nia płać za czas strajka węglowego,  
robotnicy transportowi uchwalili a-  
prawnie związek do ogłoszenia  
strajka.

## Kto będzie reprezentował Anglię.

Poldcha, 48 (Pat.)  
Na najbliższym posiedzeniu Ligi  
Narodów Anglia reprezentowana bę-  
dzie przez Balforta i Fischera, o-  
raz trzecią osobą której dotychczas  
nie wymieniają.

## Pochód głodnych na Moskwę.

Ryga 48 (Pat.)  
Wład. B. K. Rząd sowiecki po-  
czynił zarządzenia celem powstrzy-  
mania pochodu ludności głodnej na  
Moskwę. Masę głodną dotarły już do  
Kozania. Trocki odjechał do Tam-  
bowa, gdzie jako dyktator zorganiz-  
ować ma pochód wojsk przeciw  
głodzącym.

## Układ turecko-rosyjski.

Paryż, 48 (Pat.)  
Na mocy układu turecko-rosyjs-  
kiego zawartego w Angorze Rosja  
zobowiązuje się nie ażeć żadnej  
takiej umowy międzynarodowej na  
którą by się Turcja nie zgodziła.  
Żadna ze stron nie ażeć takiego a-  
ktu, któryby był jednej ze stron  
gwałtem narzucony.

## Posiedzenie międzynarodowej ko- misji emigracyjnej.

Genewa, 48 (Pat.)  
Międzynarodowa komisja emigra-  
cyjna odbyła posiedzenie. Argentyna  
nie jest reprezentowana na zjeździe.  
Stany Zjednoczone pragną brać  
udział w obradach, jedynie w ce-  
lach informacyjnych.

## Ukraiński ataman Mordalewicz prze- szedł na stronę władz Sowieckich.

(kbp.) Prasa kijowska donosi o  
szczęśliwym przejściu na stronę So-  
wietów byłego atamana petliarow-  
skiego, Mordalewicza. 10-go czer-  
wna Mordalewicz wystosował do Wo-  
jennej Rady Kijowskiego Okręgu  
Wojennego list otwarty, w którym  
wyraził swą skruchę oraz chęć  
współpracy z władzą sowiecką. Oto  
co pisze Mordalewicz: „Cała nasza  
walka z władzą Radziecką mimo-  
woli prowadzi do panowania kapi-  
tala, jest wodą na młyn kontrrewol-  
ucji. Zrozumiem to, z przeszło-  
ścią swą hańbiącą otworę i bez-  
powrotnie z ywam i od dziś jestem  
z wami, by razem walczyć o zwy-  
cięstwo rewolucji komunistycznej”.

## Sprawozdanie wiceministra Dąbskiego.

Warszawa 48 (Tel. wł. kor.)  
Wiceminister spraw zagranicznych p. Dąbski który powrócił z Hel-  
singforsu adziat przedstawicielom prasy wyjaśnił o przebiegu helsing-  
forskiej konferencji. celem konferencji było uregulowanie stosunku wy-  
nikłego dla państw bałtyckich, Finlandji, Estonji i Łotwy, oraz Polski  
z traktata zawartego z Rosją. oraz traktata zawartego pomiędzy pań-  
stwami bałtyckimi. Przy omawianiu stosunku państw bałtyckich do  
Rosji stwierdzono że Związek Państw Bałtyckich: nie ma żadnych ten-  
dencji agresywnych wobec Rosji, ani też żadnego innego państwa. Om-  
wiono także kwestję katastrofy głodowej w Rosji i oświadczone go-  
towość wzięcia udziału w międzynarodowej akcji ratunkowej dla Rosji.  
W dalszym ciągu konferencji stwierdzono wspólnie konferen-  
cj politycznych i ekonomicznych i postanowiono na przyszłość adziat  
jaknajczęściej konferencje ministrów spraw zagranicznych. Najbliższa  
konferencja taka odbędzie się w Warszawie w miesiącu listopadzie albo  
w grudniu. W czasie konferencji p. Dąbski odbył naradę z ministrem  
spraw zagranicznych Łotwy w sprawie nawiązania stosunków koman-  
dacyjnych pomiędzy Polską a Łotwą.

## Rozstrzygają się losy Górne- go Śląska.

Paryż, 48 (Polpres)  
Na wczorajszym posiedzeniu komisji rzeczoznawców przedstawi-  
ciele angielscy wypowiedzieli się stanowczo przeciwko oddaniu Polsce  
powiatu Gliwickiego. W kołach politycznych sądzą, że obecnie już roz-  
strzygają się losy Górnego Śląska, gdyż Rada Najw. sankcjonuje tylko  
uchwały komisji rzeczoznawców.

## Sowiecy zrezygnowane.

Ryga 48 (Pat.)  
Przedstawiciel Rządu Sowieckich w Rydze oświadczył korespon-  
dentowi „Poslednije Nowosti”, iż wiadomo jest poważnie, że walka  
ze straszną katastrofą, która nawiedziła Rosję jest bezskateczna. Dla-  
tego też nie przedstawzłto żadnych specjalnych zarządzeń. Wątpliwie  
jest, czy plany wypracowane w Moskwie będą przeprowadzone w roz-  
maitych miejscowościach. W guberni Tambowskiej zrabowano jak wia-  
domo w tych dniach wszystkie zapasy zboża z magazynów sowieckich.  
Miejscowe Sowiecy zajmują się jedynie tylko swoimi okręgami i nie  
myślą o tem, aby poddać się ogólnemu planowi wyszczem z Moskwy.

## Walki wojsk czerwonych z głodnymi.

Warszawa 48 (Pat.)  
„Rzeczp.” podaje Wczoraj przyszło po raz pierwszy wzdłuż linii  
kolejowej Moskwa—Woroneż do krwawych starć pomiędzy uchodźcami  
a czerną armią. W czasie tych starć zostało wielu zabitych. Do ob-  
szarów dotkniętych głodem wysłano ponownie wojska cbiłskie, gdyż  
inne oddziały wojskowe nie okazały się pewnym. Wczoraj okazały się  
na marach Moskwy plakaty z napisem: „Przez z Leninem, przez z  
Trockim, tylko car może uratować rozpaczoną Rosję”.

## Najazd na Ukrainę

Warszawa 48 (Pat.)  
Ze Lwowa donoszą, że Rada komisarzy ludowych w Moskwie  
zdecydowała przesłanie półtora miliona robotników rosyjskich wraz  
z rodzinami do gubernji podolskiej i wołyńskiej na wyżywienie. Licząc, że  
rodzina robotnika składa się przeciętnie z 5 osób wypada że dane gubernie  
będą zmuszone wykarmić dodatkowo 7500 tysięcy ludzi.  
Początkowo władze rozmyślały być po 5 tysięcy osób na każ-  
dy powiat. W samym Kijowie jest 75 tysięcy robotników którzy oczekują  
na wyjazd.

## Anglja chce unieważnić trak- tat handlowy z Rosją.

Paryż, 48 (Pat.)  
„Chicago Tribune” donosi, iż Anglja całkiem poważnie nosi się  
z myślą unieważnienia traktata handlowego zawartego z Rosją gdyż,  
Rosja wbrew wziętym na siebie zobowiązaniom, nie wstrzymała swej  
propagandy w krajach angielskich.

## Zaprzeczenie pogłoszek.

Paryż, 48 (Pat.)  
Zaprzeczają urzędowo wiadomo-  
ściom podanym przez szereg dzien-  
ników jakoby przedstawiciel Francji  
wczął rokowania z Krasincem w  
sprawie uznania przez rząd sowie-  
tów dławog b. cesarstw rosyjskiego.

## Zniżka cen... w Ameryce.

Poldcha, 48 (Pat.)  
Amerykański Trast stalowy za-  
niżył ceny od 3 do 10 dolarów na to-  
nierną stalową, do cen obowiąz-  
ujących w lipcu r. b.

## Wiadomości w kilku wierszach.

W dniu 1 bm. w Mińska wyda-  
no delegacji polskiej zwłoki pułkowi-  
nika Mańnickiego, który w r. 1918  
w drodze z korpusa generała Dą-  
bora Mańnickiego do Warszawy zo-  
stał przez bolszewików napadnięty i  
zabity. Trama z jego zwłokami  
spożywała w katedrze w Mińska.  
Obecnie przewieziona będzie do Au-  
gastowa a z tamąd do Warszawy.

Na posiedzeniu zgromadzenia  
narodowego w Belgradzie uchwalono  
wydać postów Komunistycznych.

Do Rygi przybyła litewska  
komisja graniczna celem ostatecz-  
nego ustalania granicy lotewsko-li-  
tewskiej.

W Rzymie zmarł słynny spie-  
wak Caruso w wieku lat 48. Został  
on majątek wynoszący 60 mil-  
jonów dolarów.

W niedzielnym czasie ma przybyć  
z Berlina do Warszawy handlowa  
misja sowiecka pod przewodnictwem  
Wrońskiego.

Dzisiaj przybywa do Warszawy  
wiceimia Placiński, który na radzie  
ministrów zda sprawę z rokowań  
polsko-gdańskich, którym przewod-  
niczył.

Wczoraj wybuchł strajk w war-  
szatach kolejowych w Warszawie i  
Chetmie.

## Gielda warszawska

Warszawa 48.  
(Tel. od wł. koresp. „Dz. Biał.”)  
Fanty szterl.—71.25—71.00  
Franki fr.—151—151 5  
Korony czeskie—24.75  
Korony austr.—2  
Liry—85 5  
Dolary St. Zj.—1945—1950  
Marki niem.—23.50—23.90



### Na zer do Polski.

Z nad granicy Wschodniej dochodzą do nas wieści, potwierdzające dotychczasowe wiadomości o strasnym głodzie w Rosji.

Zgłodniałym dziesiątkuje cholera.

Rząd bolszewicki zerwał się do całego świata o pomoc żywnościową którą też przysłało.

Alc, rząd Lenina na tem nie poprzestaje. Z okolic, nawiedzonych przez głód przenoszą ładność w inne okolice.

Tych, co mają konie i w ogóle inventarż żywy, wysiedla na Syberję i na Kaukaz, gdzie jest arodzaj.

Innych przy pomocy wojska zmusza do wędrowki na Ukrainę, której ładność dobrze azbr jona przyhyszów do siebie nie dopaszeza a w obec tego zgłodniłi rosjanie prą ka Polsce w przekonaniu, że a nas głada nie zaznaja.

Tu właśnie tkwi wielkie niebezpieczeństwo dla nas, albowiem nie mamy urodzajów tak świetnych, byśmy mogli żywić ludzi nam obcych, często wrogich i zarażonych bolszewizmem.

Nie dość na tem. Na pograniezu krązą pogłoski o tworzeniu się bolszewickich band zbrojnych, które zamierzają arządzać wyprawy do Polski w celu, rabowania zboża ze spichrzów.

Ponieważ bolszewicy wiedzą dobrze, że w naszej mińszczyźnie żywność nie znajda, przeto zaplanowali wyprawy rabasiowski na la-

belskie i Wschodnią-Malopolskę, dokąd mogą dostać się przez okolice żyżne.

Wobec tych wiadomości nasze władze powinny zarządzić wszystko, co potrzeba.

Aby powstrzymać napływ ładności obcej, przybywającej jedynie po zer do Polski.

Aby nie dopuścić do wypraw rabasiowskich do Polski przez obszarze granicy większe oddziałami wojskowymi.

Należy to czynić tak ze względu na bezpieczeństwo życia i mienia obywateli Państwa, jak i w tym celu, aby zapobiegać nadmiernej podwyżce cen artykułów spożywczych.

Niedopuszczenie do nadmiernej drożyzny jest niezbędne, albowiem wywołuje ona strajki a w dalszem następstwie podwyżkę cen wszystkich rodzajów towarów a równocześnie zniżkę kursa naszej marki.

Pożądaniem jest również nakładanie surowych kar za przemykanie zboża zagranicę. To przemytnictwo w ciągu ostatnich dwóch tygodni wywołało podwyżkę cen żyta o 25 procent, gdy po żniwach—zda wało się—ceny zboża szybko spadać zaczęły, jak zwykle bywało. Ceny idą w górę, gdyż spekulanci krązą od wsi do wsi, wykupują zboże i sami ciarowują wyższe ceny, byle zdobyć mąkę dla podwładnych Bronszojna—Trucliego.

B. F.

obszerną korespondencją świadcząca o stosunkach spiskowców z rządem amerykańskim i francuskim. Przygotowywano był zamach na Linowjewa, napad na pociąg Krasina celem zagrabienia złota i drogocЕННОści, oraz cały szereg innych zbrodni.

W ostatnich czasach Wszchrosyjska Nadzwyczajna Komisja wykryła olbrzymi materiał dowodowy, kompromitujący partję eserów. Socjalrewolucjonisci organizowali chłopstwo pod sztandarem „Związka łada pracującego”.

Przy rewizji a areztowanego członka Narodowego Komitetu—Podbielskiego znaleziono papiery adwadniające adzielnikomietu Wykonawczego socjalrewoluc. partji w spiskach i buntach chłopskich w Tambowskiej i Worenieczskiej gab. pod wodzą Antonowa”.

wie postanowiliśmy zaprotestować przeciw zarzątom czynionym Straży Kresowej, jakoby ta placówka społeczna miała prowadzić agendę polityczną. Jest to zmyślon, fałsz przez wrogów pałwoty i kultury i polski Rzeczpospolitej Polski.

Ponieważ przez długi czas znana nam jest praca Straży Kresowej: przez organizowanie kooperatyw. Kółek Rolniczych, czytelni, związków Młodzieży. Jednym słowem jeżeli chcemy dorównać państwu zachodniemu to musimy tę placówkę znacznie powiększyć, co jest rzeczą konieczną.

(—) Jan Marjan Gajewski.

(—) Jan Swistak.

Pieczęć okrąglą.

Zarząd Stowarzyszenia Współdzielczo-Rolniczo Handlowego w Dolhobyzewowie pow. Hrabieszowskiego.

9 podpisów.

### Protesty.

Do Pana Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

W dnia 7 liqca b. r. poseł do Sejmu ks. Latosiński z trybany Srimowej w ostrej formie zarzącał „Tow. Straży Kresowej” prowadzenie partyjnej polityki na Kresach w myśl programu partji ładowej.

To też, my niżej podpisani, obywatele gminy Borsakowieckiej, pow. Krzemienieckiego na Wołyniu zanosismy najgorętszy protest przeciw podobnej insynauce i oświadczamy, że ten zarzą, jak szereg innych tego podobnych stale stawianych nam w prasie prawicowej, jest ze wszech miar bezpodstawny i krzywdzący. Praca bowiem „Tow. Straży Kresowej” na Kresach jest całkiem bezpartyjna, mająca na celu podniesienie kultury polskiej przez zorganizowanie społeczeństwa i wprowadzenie w życie zasad Konstytucji z dn. 17 marca, obowiązujących nas w wszystkich—obywateli polskich bez różnicy ich eredo politycznego.

Oświadczanie niniejsze prosimy Pana Marszałka podać do wiadomości Komisji Sejmowej wyłonionej w dn. 8 li ca r b

Mieszkańcy wsi Simowice 11 podpisów.

Wicł Napadówka 19 podpisów.

Od Tow. Rolniczo Handlowego w Dolhobyzewie pow. Hrabieszowskiego.

My, członkowie Stowarzyszenia Rolniczo Handlowego w Dolhobyze-

### Kronika polityczna.

— Poseł Polski w Pradze czeskiej p. Erazm Piltz spotka się w Karlsbadzie z B. neszem i odbędzie z nim konferencję w sprawie ugody czesko polskiej. W Karlsbadzie bawiła ministrowie ramski Take Joneska i jagostawski Pasiecz.

P. Piltz w rozmowie z dziennikarzem niemieckim powiedział, że Polska pragnie żyć w zgodzie ze wszystkimi sąsiadami.

### Handel z Rosją.

W Stow. Kapców polskich w Warszawie poraszono myśl stworzenia Towarzystwa akcyjnego, któreby miało na celu organizację handlu z Rosją.

Do komiteta organizacyjnego powołani zostali pp.: Józef Ewert, Stanisław Gaszyński, Stefan Jabkowski, dr. Kellekraas, Kraczkiewicz, Marek, Antoni Mayzel, Jan Orszogh, inż. Wachowski, Wawrzyniak i przedstawiciele Stowarzyszenia kapców polskich pp.: Chłimoński, Herse, Kitynowicz, Wartalski, Zieliński.

### Z prowincji.

#### Z Bielska.

C. d.

Do Powiatowego Komitetu Pomocy Rolnej wybrano p. Knyszewskiego kier. Straży Kresowej i Jajana Romanowskiego z Norwi, na

### Zamachy antybolszewickie.

W moskiewskich „Lwiestjach” czytamy następujący arządowy komunikat władz sowieckich: „Wszchrosyjska Nadzwyczajna Komisja (Czczwyezajke) w moja b. r. wykryła i zlikwidowała cały szereg kontrrewolucyjnych organizacji przygotowujących zamach na władzę łada.

Pierwszą z nich wykryto w zachodniej i północno zachodniej części kraja, w H melskiej, Mińskiej i Smoleńskiej guberni. Na czelu tej organizacji nazywającej się Związek narodowy obrony ojczyzny i wolności stał Sawinkow. Organizacja ta miała na celu napadać na poszczególne arządy władzy centralnej, nie dopaszezać drogą terrora do zbrań, mitingów i t.d., a przedewszystkiem rowadzić zabójczą agkację w sz-

regach czerwonej armji. „Związek Narodowy” posiadał dazą sieć organizacyjną prawie na całym terytorjam Rosyjskiej Repabliki.

Drugą wysledzona organizacja, przygotowująca powstanie w gab. Petersbarskiej i na północnym obszarze Rosji, nazywała się Okręgowym Komitetem Związka Uswobodzenia Rosji. W skład tegoż wchodziły: komitet bojowy, Narodowy komitet powstańczy i Petersbarska organizacja bojowa. Na czelu organizacji stał profesor geograf, b. właściciel ziemski mcharchsta Włodzimierz Taganiew. Organizacja werbowała do swych szeregów przeważnie marynarzy, zwłascza—zbieów z Kronsztadzkiego powstania. Liczne dokonane rewizje wykryły wielkie składy proklamacji i odrzw oraz

B. F.

Benedykt Fil powiecz.

## Carscy satrapowie.

(Wspomnienia i wrazenia dziennikarza.)

Wszystko to Si makowska, Szcwajs i Rosen — właściciele takich domów — zeznali w śledztwie, żeląc się na wyszek ze strony Patłoty

Uwarow złożył o tem raport Harce a ten wezwiał Tolstoja, by dał dymisję radey st na Patłoto.

Rozkaz Harki — to cłtima ratio — nie można było protestować, na nie by się nie przydały prośby. A e id czego głowa rosyjska w Polsce? Od czego prymysł polityczny? Patłoto wpadł na taki prymysł:

— Maszę się zastąpić — powiedział sobie i w kilka dni później z windamił władze, że wie o tem, iż Rosca Szcwaja i Si makowska zajmują się przemykaniem proklamacji rewolucyjnych z Krakowa.

Dziwnym się to wydał żandarmom, że takimi sposobami mogli zajmować się ludzie, a przewijały proceder tak obydney ale zrobili rewizję i istotnie we wskazywanych domach wykryli kłdy ze stosami proklamacji

Osobl wsze to były dezwył  
„Rodacy, r tajeie nasz kraj! Weźmiemy się wszyscy w kapę...”

22 Tak pisali rewolucjonisci polscy w Krakowie:

Naturalnie Si makowska, Rosca i Szcwajsa osadzono w X pawilonie.

— Zkąd macie proklamacje?

— Jakie proklamacje?

— A o to, widzisz, znalezione to a was.

— Ja to pierwszy raz widzę. Ja nie o niczem nie wiem.

— A proklamacje z Krakowa przywozisz i tutaj rozdajesz rewolucjonistom?

— Ja nie byłem w Krakowie...

Tak mniej więcej odpowiedzieli wszyscy kolejno...

S. rawa zainteresował się szef żandarmów general B ok oraz Uwarow. Zaczęto badać i śledzić Uwarow przeszedł do wniosku, że takiej proklamacji nie mógł piścić polak, zawierała bowiem a wiele rosyjszymów, że jest ona sprawką rosjanina.

Wśród arzędników policyjnych była taka derra wa ja, że nie brakło między nimi złych kolegów, którzy kosztem towarzyszów pracy chcieli „zstażyć na awans i krestry. Jakos w kilka dni później doniesiono, że proklamacje drukowano w drukarni „Gazety polskiej”, zaś obok mieszkania Tolstoja, że w sprawie tej byli wmlszani: Radniew, naczelnik „sekretnego stoła”, Patłoto i kilka rewolucyjnych.

Jednym z nich był rł-jaki R. jkiewicz, ożeniony z siostrą żony głośnego generala Sobalca.

Harko był właściciel Polcait oddać sprawę

sądowi, ale najprzód wezwiał Tolstoja, aby się podał do dymisji.

Rozprawy sądowe odbywały się przy drzwiach zamkniętych. Na salę nie wpaszczano nawet adwokatów.

Jako świadków przesłuchiawo Tolstoja, jego pomocników generala Polenowa i Andzarrowa.

Przez cały czas rozpraw na sali siedział general Brok — zastępując oczy dtonią. Nawet żandarmowi rosyjskiemu wstyd było przetrzeć na stronę „ludzi rosyjskich”, spro odzonych z głębi Rosji do Polski, i by tutaj w ten sposób szerzyli sympatję i przywazanie do wielkiego bratniego naroda rosyjskiego, aby w t.n sposób sprawowali urząd carskich czynowników.

Wszystkich skazano na kary — ale czyż tem wypełniono prowokatorów i łapowników? Na to nie wystarczyły by wszystkie sądy nie tylko w Polsce, ale w całej Rosji.

General Kl-jg-Is

objął arząd oberpoliemajstra warszawskiego jako palkownik gwardji, i igeladjanant carski, chociaż jego pomocnik, Polenow, był generalem!

Był to służba w każdym celu Czynnny od świta do wieczera i od wieczora do rana tak w białym, jak i na mieście. Codziennie można było spotkać go kilka razy na ulicy. J k jechał szybko swoim powozem, lab dorozką parokonna, rozglądając się żywo.

c. d. n.

— z —

W sobotę 6 i niedzielę 7 sierpnia

Skarb za kominem

Dział Impresyjny-Koncertowy

Wojna z łobocziową

Teatr Ludowy (ulica Nadrzeczna Nr 1 b. Arkadia)

Teatr Wileński

Repertuar: Wiosna i noc w ogrodzie, Wojna z łobocziową, Teatr Wileński





Polsec, z Polski, do Polski i t. d. przez wszystkie przypadki.

Co słowo, włosy dęba stoja z przerażeniami — ładnie nerwowi obywatelnie czytać tego nie mogą.

Wszystko pisane tak stanowczo, a jednocześnie tak popularnie i rzeczowo, iż kretyn nawet po chwili nabiera głębokiego przekonania, że Kowno jest oazą kultury, cywilizacji i... dobrobytu między dwoma okchlaniami nędzy: Rosją i Polską.

Z jaką alją przeciera czołowiek oczy i widzi się... w Warszawie.

Pozwólcie niech wam przytoczę treść jednego artykuła o „nowym sposobie agitacji”, jakismy podobno wymyślił na zgabcę wszystkiego co litewskie.

Artykuł zaczyna się słowami: „W Polsce ładnie cierpią nędzę. O tem wiemy i my i t.d.”. Ten wstęp jest nierzadkim „w imię Ojca i Syna” przy każdym pacierzu. A dalej historja, której treść przynosi sławę sprytowi polskiemu.

W Wilenszczyźnie (słowo „podobno” opaszczam z braku miejsca), rząd polski założył cały szereg kooperatyw, które są gniazdamy agitacji anty litewskiej. Kiedy żandarm zlapał na granicy jakiegoś „człeczynę”, ażeby go do najbliższej kooperatywy i tam pytają zarządzającego, który jest „wyszkolonym agitatorem”: — Czy ten jegomość nie jest

czoscm szpiegiem? Czy go nie znacie?

Zarządzający odpowiada: — Znam go trochę. To nie jest szpieg — Właśnie czego żandarm odchodzi, o „człeczyna” zostaje jeszcze chwila, zatrzymywany grzechnością zarządzającego.

— Śladajcie proszę. Do Kowna idziecie. Podróż daleko, no i... płać tam okropny. Proszę, posilcie się trochę... itd.

„Człeczyna” jest zdaniomy. Nakarmią go, napoją, a jednocześnie zarządzający — „wyszkolony agitator”, „kropia po kropili sączy jad propagandy”. Może kapicie maki, albo nafty, albo soli. Bardzo tanio, prawie darmo. Bo to widzicie Rząd polski przysyła nam za bezcen, całymi wagonami. Rząd polski wogóle jest... itd. A na Litwie znowa... itd.”

Jednym słowem „wyszkolony agitator” cada opowiada. W pół godziny potem ów człeczyna, albo nie wraca już do Kowna, albo przeciwnie... idzie tam swoich sprawdzić.

Proszę was drodzy czytelnicy wierzyć mi, bo zdarzyło się, że u mnie po litewski, a powyższe opowiedziałem prawie dosłownie. Jednego żalować trzeba, że pisma litewskie nie mają ilustracji. Rysunek łatwiej zrozumie każdy i pismo mogłoby mieć kolosalny wprost nakład, nawet za granicą.

Listy do Redakcji.

W Dzienniku 16.102 z d. 23 VII.20 została umieszczona notatka pod tytułem „Stoła” podwyżka, iż ja o miesiąc na bramie domu obwieszę ezenie, na moey, którego podwyższtem komornic (za miesiąc).

Ja w ciągu całego dnia jestem zajęty i nie posładam czasu zbytecznego, dla chodzenia od lokatora do lokatora i zawiadamiać ich o podwyższeniu komornego, więc umieszczałem zawiadomienie.

Komornic zaś, podniosłem w stosunku do wzrastającej drożyzny niewygodowane a w porównaniu z innymi właścicielami niżej.

Ale dla czego lokatorowie mego domu nie protestują o podwyższeniu cen w karczmach, gdzie przesiadają wieczory i przepijają całonocne zarobki? Niech każdy z takich lokatorów, choć raz na miesiąc nie wypije jednej butelki gorzałki, to wystarczy ma na komorne.

Pozostaje z szacunkiem Franciszek Czarnecki

Rozmaitości.

Kobieta bez żołądka.

Na jednym z ostatnich posiedzeń paryskiej akademii medycznej dr. Wiktor Panehet przedstawił wypadek, iż pewna kobieta żyje od 3 ch lat bez żołądka i czaje się przytem bardzo dobrze. Pacjentka cierpiała

na rozdzela żołądka. Żoładek jej wycięto całkowicie tak, iż pożywnie nie przedostawało się bezpośrednio do kiszek. Obecnie znajduje się przy zupełnym zdrowiu i osiągnęła swoją pierwotną waga.

Trujące pendzle do golenia.

Angielskie dziełki zamieszczają bardzo poważne zastrzeżenie przed używaniem takich pendzli do golenia. Zdarzyło się bowiem, że pewien mężczyzna po użyciu takiego pendzla, który jak się zdaje, był japońskiego pochodzenia, zmarł na zakazanie krwi. Dalej dowód japońskich pendzli, których szczytem pochodzi prawdopodobnie ze zwierząt chorych na karkankai, został zakazany.

Wystawa w Moskwie.

W połowie lipca br. jak donoszą „Wisti” (Komicieć Podolski 14. 7. 21 r. Nr. 165) miała zostać otwartą w Moskwie „niezwykłe ciekawa, efektowna” wystawa „Kominternu” (Komunistycznej Międzynarodówki).

„Wszystkie bez wyjątku organy władzy sowieckiej włożyły mnóstwo pracy, by jaknajbardziej jasnowy przedstawić rezultaty swych prac i zabicigów przed delegatami kongresa międzynarodówki komunistycznej. Szczególnie ciekawie wystawiona ma być prasa komunistyczna całego świata”.

KINO „APOLLO” Arcydzielo wytwórni „Fiber” w Rzymie

# SZALEZEMSTY

Przepiękny współczesny dramat w 6 ciał aktach, pełny nastroja z gwiazdą teatrów włoskich **LINA MELIENFIORI** w roli głównej.

„MODERN” **Tylko 3 dni Nad program**

Przejazdem z Rosji do Warszawy wystąpią

Królowie humoru satyry śmiechu

**M. Siarczewski** Słynni artyści dueciści komicy humoryści

**W. Marczewski**

Bogaty aktualny repertuar własny.

**Humor--Satyra--Improwizacja**

**Śmiech bez przerwy!**

Dziś **Amerykańska PROTEA**

serja 5 ostatnia

p. t. **Śmiertelna Próba**

Nicobeeni, na pierwszych 4-ch serjach, mają możność ujrzeć krótką treść w 1ym akcie.

Seanse 6.30, 8.30, 10.30 w.

**Zawiadomienie**

Zarząd Wodociągu Białostockiego zawiadamia niniejszym odbiorców swoich, iż wskutek podrożenia robocizny, opłata za wodę z dniem 1 go sierpnia r. b. w porozumieniu się z Magistratem m. w. Białegostoku, zostanie podniesiona.

Liczyć się trzeba z podniesieniem około 10 marek na 100 w.

Zarząd Wodociągu Białostockiego 3201

**KONKURS**

Magistrat m. Białegostoku ogłasza konkurs na roboty brukarskie w mieście oraz na dostarczenie 400 metrów sześciennych kamienia brukowego. Reflektanci winni składać oferty do dnia 8 go b. m. do Wydziału Budowlanego Magistrata. 2-1 3203

Zgubiono paszport niemiecki na imię Benjamina Lazowskiego, zam. przy ul. Rynek-Kościuszki pod № 31. 3192

Skradzono książkę odroczenia wyd. w Białymstoku przez P. K. U. na imię Stanisława Wiszniewskiego rocz. 1806 r. zam. we wsi Krypno gm. Krypno pow. Białostocki. 3178

Zgubiono paszport niemiecki i metrykę na imię Rafała i Rozalii Wilczyńskich Polna № 12. 3187

Zgubiono legitymację polską na imię Stefania Maryszko zam. przy ul. Skarupskiej № 38. 3190

Wobec kradzieży urzędu woj. plebani (określenie) Starostwa w Augustowie, popołudniowej w dniu 24 lipca 1921 r. wszelkie zaświadczenia i dokumenty opatrzone dawną skradzioną plebanią, o ile będą datowane po 24 br. są nieważne 3190

**KONKURS**

Magistrat m. wojewódzkiego Białegostoku wzywa osoby, ewentualnie firmy, reflektujące na wykonanie pomiaru miasta Białegostoku, w jego nowych granicach—dla celów regulacji, według instrukcji M. R. P. — do składania ofert w terminie do 20 sierpnia r. b.

Szczegółowych informacji udziela Wydział Techniczny Magistrata m. Białegostoku. Magistrat. 3-1 3202

**D-NEUMARK** z Piotrograda

b. ordynator Piotrogradzkiego Alafuzjewskiego szpitala wenerycznego. Choroby: weneryczne, skorne i moczopłciowe. (605-914).

od 10-12 i od 3-8 pp. ul. Kilińskiego № 11. 27-18 b. Niemiecka. 3021

**DOKTOR Aleksander Gurwicz**

Specjalista od chorób skórnych i wenerycznych

Powrócił i wznowił przyjęcie chorych od 10-11 i 4-8

Lipowa 17. 27-16 2033

**Kupię** Meble: otamane, krzesła-stół, łóżka i inne warszawska 90 m. 2. M. G.

Skradzono kartę powołania wyd. w m. Chełmie na imię Jan Sühlicki rocz. 1889 r. i paszport zam. przy ul. Mickiewicza № 16. 3188

Zgubiono legitymację niemiecką na imię Fruma Frydman zam. przy ul. Półnej № 29. 3197

Kupię maszyn do pisania wszelkich systemów starych i nowych, ul. Mickiewicza róg Słowackiego № 2. Getrych. 3194

Dziewczynka do usług w magazynie kapeluszy potrzebna „Lucja” Hotel Ritz. 3193

Zgubiono kartę powołania wyd. w m. W. Mazowiecku na imię Wiktor Zimnocha rocz. 1891 r. zam. we wsi Babino pow. Mazowiecki gm. Łomżyński. 3191

Zgubiono paszport polski na imię Stanisława Kamieńskiego zam. w m. Zabłudowie pow. Białostockiego. 3198

Zgubiono kartę pobytu wyd. w m. Warszawie na imię Karola Otto Gierspeck rocz. 1871 r., proszę oddać do P. K. U. st. szer. Cukrowskiemu. 3200